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Săptămâna  
Europeană  
a Sportului
Chitila participă și anul aces-
ta, între 23 și 30 septembrie, 
la Săptămâna Europeană a 
Sportului (SES) o inițiati-
vă a Comisiei Europene de 
promovare a sportului și a 
activității fizice în întreaga 
Europă. Programul pregătit 
de Clubul Sportiv Chitila 
în parteneriat cu Primăria 
Orașului Chitila, încurajează 
practicarea sportului. Tema 
generală a campaniei este 
#BeActive și ar trebui să în-
curajeze orice persoană să fie 
activă pe durata acestei săp-
tămâni și să rămână activă 
pe parcursul întregului an.

În data de 27 septembrie ne votăm primarul, 
consiliul local și consiliul județean

Dragi chitileni,

A legerile locale sunt un test de responsabili-
tate democratică pentru comunitatea oraşu-

lui nostru. Dacă ne considerăm o comunitate și 
nu o mulțime de persoane, trebuie să înțelegem 
că avem un interes comun, deci să votăm pentru 

Prin Hotărârea nr. 96/05.08.2020 
a Consiliului Local Chitila a 

fost aprobată anularea majorări-
lor de întârziere aferente obliga-
țiilor fiscale principale restante la 
31 martie 2020. Astfel, persoanele 
fizice și juridice care aveau, la data 
de 31 martie 2020, obligații buge-
tare restante, pot obține anularea 
majorărilor de întârziere calculate 
pentru neplata la termen a impozi-
telor, taxelor, chiriilor și redeven-

țelor, informează Direcția Impozi-
te și Taxe Locale Chitila. Termenul 
limită pentru depunerea cererii de 
anulare a majorărilor este 15 de-
cembrie 2020. Pentru a beneficia 
de anularea majorărilor, contri-
buabilii trebuie să achite debitele 
principale, restante la data de 31 
martie 2020, precum și obligațiile 
bugetare cu termene de plată ulte-
rioare datei de 31 martie 2020 și 
accesoriile aferente acestora.

Până la 15 decembrie 
se pot anula majorările fiscale!

a apăra acest interes. Votul este vocea noastră 
și înseamnă implicarea noastră, pe mai departe, 
în luarea deciziilor. Înseamnă un plan de acţiune 
comunitară bazat pe continuitate, pe valori euro-
pene de guvernare locală și pe consultarea cetă-
ţenilor. Votul vorbește despre problemele pe care 
le considerăm importante şi afirmă dreptul nostru 
ca cetăţeni liberi să alegem edilii oraşului nostru 
şi să luăm parte la democraţie. Prezența noastră 
la vot înseamnă să nu renunțăm la reprezenta-
rea idealurilor și valorilor noastre, să nu lăsăm 
ca altcineva să decidă pentru noi. Să alegem să 
ne reprezinte oamenii care vor promova politici 
apropiate de valorile noastre. Să votăm pentru 
că ne pasă de comunitatea noastră. Pentru că 
noi credem într-o administraţie locală deschisă, 
europeană şi pentru că, astfel, vom participa la 
decizii şi vom avea un cuvânt de spus. Votul este 
vocea noastră!

CHITILA VOTEAZĂ!
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De vorbă cu primarul tău

Realizări și perspective

Știți cu toții că de ani buni Chitila 
merge pe un drum ascendent, 
un drum care a lăsat pe harta 

orașului nostru multe realizări care 
l-au făcut mai frumos și mai apropiat 
de oamenii ei. Punând în ecuație bi-
lanțul realizărilor primarului orașu-
lui și proiectele pentru perioada ur-
mătoare, puteți constata ușor că tot 
ceea ce am făcut, facem și vom face, 
este destinat tuturor chitilenilor, în-
tregii noastre comunități. 

Avem în primul rând o serie întrea-
gă de proiecte care se află în derula-
re și care se vor finaliza în acest an: 
Centrul Medical Chitila, o unitate 
sanitară ultramodernă, cu regim de 
policlinică, modernizarea completă 
a străzii Păcii, precum și a străzilor 
Ion Olteanu, Irisului și a Intrării Ba-
natului 2Bis, semaforizarea intersec-
ției Șos. Banatului cu Str. Păcii (zona 
Lidl), dar și proiectul de reabilitare 
termică cofinantat din fonduri eu-
ropene a celor 10 blocurilor din intr. 
Banatului 2bis (bl.1, 2, SCT, P1 Corp 
1,2 și P2), str. Aurel Vlaicu bl.A, A2 și 
bl. Verde și str. Magnoliei bl. P9 care 
se află la un pas de a fi gata. 

În continuare avem proiecte finan-
țate din fonduri europene la care 
se lucrează și care se vor finaliza 
în 2021, accelerând viteza cu care 
schimbăm fața orașului: construi-
rea școlii primare și gimnaziale cu 
sală de sport în Cartierul de Tineret, 
modernizarea întregului sistem de 
iluminat public cu tehnologie LED și 
sistem de telegestiune, amenajarea 
Parcului Valea Mangului, un parc 
de 6,5 ha cu amfiteatru verde, skate-
park, patinoar, teren multisport, loc 
de joacă pentru copii și promenadă 
cu „belvedere“, cât și proiecte finan-
tate din PNDL, precum creșa din 
Intr. Banatului, nr. 2Bis, grădinița cu 
program prelungit, cu 6 săli de grupă 
din strada Căminului, nr. 1A, dar și 
consolidarea, reabilitarea și dotarea 
Școlii și Grădiniței Rudeni, educația 
copiilor noștri fiind mereu o priorita-
te. Tot anul viitor vom finaliza reabi-
litarea blocurilor de pe străzile Duzi-
lor, Lalelelor și Aurel Vlaicu, urmând 
ca în viitorul apropiat să reabilităm 
toate blocurile din oraș.

Totodată, parcul auto al transpor-
tului public oferit chitilenilor se va 
îmbogăți cu 35 de autobuze electrice 
de ultimă generație, finantate tot din 
fonduri europene, iar la zestrea edi-
litară a orașului se va adăuga și noul 

Centru Cultural „Tudor Arghezi“ fi-
nanțat de CNI.

Avem prevăzută consolidarea, rea-
bilitarea, extinderea și dotarea școlii 
gimnaziale „Prof. Ion Vișoiu“, de ase-
menea modernizarea, extinderea și 
prelungirea programului pentru gră-
dinițele din Cartierul Regina Maria 
și Rudeni, introducerea de servicii 
after-school precum și  deschiderea 
unei serii de centre în cadrul Cen-
trului Cultural „Tudor Arghezi“: un 
centru profesional de arte și meserii, 
unul științific pentru experimentare 
și unul de creație, pentru copii.  

Pentru perioada 2020-2024 avem 
proiecte clare de dezvoltare pe ter-
men mediu și lung, realiste, reali-
zabile, dar și extrem de ambițioase, 
în care administrația locală încu-
rajează și sprijină toate inițiativele 
și investițiile care creează locuri de 
muncă și contribuie la dezvoltarea 
orașului. 

Sala de sport a fost extinsă, baza 
are terenuri și vestiare moderne și o 
tribună interioară de 300 de locuri, 
va avea un teren de fotbal și unul 
multi-sport și cu sprijinul Compa-
niei Naținale de Investiții am obți-
nut finanțare nerambursabilă pen-
tru bazinul de înot de dimensiuni 
semi-olimpice pe care l-am promis 
chitilenilor – a cărui construcție va 
începe foarte curând – și unde copiii 
vor beneficia de cursuri de natație, 
iar locuitorii orașului vor avea acces 
pe bază de abonament. 

Tot în perioada următoare, vom 
continua, pentru siguranța cetă-
țenilor, dezvoltarea  sistemului de 
supraveghere video cu program de  
gestionare a traficului, etichetare 
geografică și monitorizare GPS la 
nivelul întregului oraș (76 camere și 
40 km de fibră optică), finanțat din 
fonduri europene.

Am gândit și un proiect de monito-
rizare a fluxurilor de circulație pen-
tru optimizarea traseelor rutiere și 
pietonale, dar și unul de  monitoriza-
re a calității aerului prin instalarea 
unor senzori pentru diverși factori 
poluanți, dezvoltarea unei aplicații 
de monitorizare a locurilor de par-
care din oraș pentru identificarea 
rapidă a unui loc de parcare, pre-
cum și extinderea rețelei de internet 
gratuit în locurile publice din oraș, 
iar odată cu începerea cursurilor în 
cadrul noii școli din Cartierul de Ti-

neret, vom semaforiza și intersecția 
Str. Islaz cu Șos. Banatului. Pentru 
perioada imediat următoare avem în 
cadrul proiectelor avizate, plantarea 
a 10.000 de arbori în zona Rudeni, 
la limita rampei IRIDEX, pentru 
îmbunătățirea calității aerului, cât 
și plantarea a 2.000 de arbori de 
aliniament pe străzile orașului și rea-
lizarea unei zone pietonale în centrul 
Chitilei pentru desfășurarea întâlni-
rilor publice, festivităților, și activi-
tăților de recreere. Am pregătit de 
asemenea pentru exercițiul bugetar 
2020-2024 o serie întreagă de mă-
suri menite să sprijine dezvoltarea 
economică a Chitilei prin atragerea 
de noi investitori, rezultând genera-
rea de locuri de muncă permanente 
și creșterea veniturilor la bugetul 
local al orașului nostru. Astfel avem 
în proiect dezvoltarea unui parc de 
afaceri pentru tinerii antreprenori, 
pe un teren de circa 50.000 mp de 
lângă DNCB, pe care îl vom prelua 
în administrare de la MApN, dar și 
înființarea unei piețe volante, unde 
producătorii locali și din zonele limi-
trofe, să aibă posibilitatea să își valo-
rifice produsele. În plus, vom ampli-
fica demersurile pentru o mobilitate 
urbană durabilă: vom continua cir-
cuitul pe care l-am deschis pentru 
biciclete, cu amenajarea de piste noi, 
vom construi o autobază de top pen-
tru transportul public local și avem 
în proiect dezvoltarea transportului 
intermodal, pe relația cu Capitala, pe 
calea ferata, cu o serie de garnituri 
noi, achiziționate din fonduri euro-
pene. Știți cu toții că orașul Chitila 
este – și va rămâne și în anii urmă-
tori – o „campioană“ a absorbției de 
fonduri europene, iar rezultatele se 
văd în pașii uriași făcuți în sistema-
tizare, modernizare și infrastruc-
tură urbană de nivel european. Cu 
fonduri PHARE și SAPARD am ex-
tins rețeaua de alimentare cu apă și 
cea de canalizare în întregul oraș, 
apoi cu banii nerambursabili din 
Programele Operaționale Regionale 
am reușit să sistematizăm întreaga 
infrastructură rutieră, să asfaltăm 
și să aducem la nivel modern,  toate 
străzile orașului și să regenerăm toa-
tă infrastructura edilitară și rutieră 
a orașului. Avem și pregătim în con-
tinuare încă multe alte proiecte pen-
tru exercițiile bugetare europene, 
ale căror rezultate se vor reflecta în 
modernizarea, confortul și siguranța 

orașului nostru. Astfel, avem în plan, 
extinderea rețelelor de alimentare cu 
apă și canalizare, energie electrică, 
gaze naturale și asfaltarea străzilor 
din Cartierul de Tineri 4, apoi, siste-
matizarea Piațetei din Rondul de la 
Gară, precum și a  pasajului pietonal 
subteran de aici, care va fi îmbună-
tățit arhitectural și  modernizat cu 
scări rulante și lifturi. Lucrările la 
reabilitare termică a blocurilor sunt 
în desfășurare și vom extinde pro-
iectele pentru absolut toate blocurile 
din Chitila și de asemenea vom înce-
pe modernizarea Șoselei Banatului 
prin sistematizarea zonei pietonale 
și amenajarea de piste de biciclete pe 
circa 6 km. În paralel avem în proiect 
modernizarea străzilor: Bradului, 
Troiței, Lac de Nuferi, Ana Ipătescu 
și Castanilor, precum și sistematiza-
rea străzii Rudeni prin refacerea sis-
temului rutier pentru traficul greu 
și extinderea rețelei de apă și cana-
lizare de la Str. Cartierului până la 
DNCB. 

Despre toate acestea am discutat 
personal cu foarte mulți dintre voi – 
despre ceea ce s-a făcut și, mai ales, 
despre ceea ce urmează să facem 
pentru ca fiecare cetățean al aces-
tui oraș să simtă că trăiește într-un 
oraș cu adevărat european – iar 
susținerea și încrederea chitilenilor 
mă onorează, mă încurajează și mă 
responsabilizează. Pentru că toate 
acestea le-am făcut și le vom putea 
face în continuare doar împreună. 
Împreună am reușit și vom reuși în 
continuare, să demonstrăm valoarea 
dăruirii, a muncii corecte și a intere-
sului pentru comunitate. Am reușit 
să schimbăm în bine Chitila, iar evo-
luția sa ne-a schimbat perspectivele, 
ne-a făcut și pe noi chitilenii să vrem 
mai bine, mai frumos, mai mult pen-
tru orașul nostru. Acum este nevoie 
să continuăm împreună dezvoltarea, 
să consolidăm ceea ce am construit!

Mai mult, pentru Chitila!
Al vostru, 
Emilian Oprea

De ani buni am aşezat ferm Chitila pe drumul dezvoltării  
şi modernizării. Am construit foarte multe împreună, devenind  

pas cu pas, un oraş cu adevărat european, cu o comunitate unită, 
activă şi puternică, în care să trăim în linişte, siguranţă şi confort. 
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Chitila votează

Primăria şi Consiliul Local Chitila au stabilit delimitarea şi locaţiile  
secţiilor de votare pentru alegerile autorităţilor administraţiei publice 

locale, ce se vor desfăşura în data de 27 septembrie 2020,  
precum şi arterele ce sunt arondate fiecărei secţii. 

Pe 27 septembrie ne votăm primarul, 
consiliul local și consiliul judetean

Secțiile de votare din orașul Chitila

  SECȚIA DE VOTARE  NR. 29 
SEDIUL: Grădinița cu program pre-
lungit,,Voinicel” JUDEȚUL ILFOV, 
ORAȘ CHITILA, Șos. Banatului nr. 2
Votează alegătorii cuprinși pe următoarele 
străzi:
• Strada 7 Noiembrie - toate numerele 
• Intrarea Banatului (Strada Aleea Fabricii 

de zahăr) - integral 
• Intrarea Banatului (Strada Aleea Fabricii 

de zahăr) (D) - integral 
• Șoseaua Banatului, numere pare, nr. 2, 2 bis
• Șoseaua Banatului (D), numere pare,  

nr. 2A, 2C
• Strada Bujorului - integral
• Strada Nuferilor - integral
• Strada Rozelor (D) - integral

  SECȚIA DE VOTARE NR. 30
SEDIUL: Școala gimnazială cu clasele 
I-VIII nr. 1 „Prof. Ion Vișoiu“ JUDE-
ȚUL ILFOV, ORAȘ CHITILA, CHITI-
LA, Șoseaua Banatului, Nr. 75
Votează alegătorii cuprinși pe următoarele 
străzi:
• Strada Duzilor - doar numerele pare între 

30-146A (anterior 30-144A )
• Strada Duzilor - doar numerele impare 

între 31-133 (anterior 31-127 )
• Strada Aurel Vlaicu - doar numerele pare 

între 2-82 (anterior 2-64 )
• Strada Aurel Vlaicu - doar numerele impa-

re între 27-153 (anterior 27-123)
• Aleea Gării  - integral 
• Strada Păcii - integral

  SECȚIA DE VOTARE NR. 31
SEDIUL: Școala gimnazială cu clasele 
I-VIII nr. 1 „Prof. Ion Vișoiu“ JUDE-
ȚUL ILFOV, ORAȘ CHITILA, CHITI-
LA, Șoseaua Banatului, Nr. 75
Votează alegătorii cuprinși pe următoarele 
străzi: 
• Strada 1 Mai - integral
• Șoseaua Banatului, numere impare,  

nr. 1-107
• Șoseaua Banatului, numere pare, nr. 4-14
• Strada Speranței - integral
• Strada Crinului - integral
• Strada Crișan - integral
• Strada Dornei - integral
• Strada Horia - integral
• Strada Tudor Vladimirescu, numere impa-

re, nr. 49-175
• Strada Tudor Vladimirescu, numere pare, 

nr. 38-170
• Strada Tudor Vladimirescu (D), numere 

impare, nr. 49-175
• Strada Tudor Vladimirescu (D), numere 

pare, nr. 38-170
• Strada Victoriei, numere impare, nr. 37 

B-137
• Strada Victoriei, numere pare, nr. 46 -178

  SECȚIA DE VOTARE NR. 32
SEDIUL: Școala gimnazială cu clase-
le I-VIII nr. 1 „Prof. Ion Vișoiu“ JU-
DEȚUL ILFOV, ORAȘ CHITILA, RU-
DENI, Strada Panduri, Nr. 2
Votează alegătorii cuprinși pe următoarele 
străzi:
CHITILA
• Drumul Chitila – Rudeni -  integral
• Drumul Chitila – Dragomirești (D) - inte-

gral 
RUDENI
• Strada 1 Decembrie (Strada 30 Decem-

brie) - integral
• Strada Dacia - integral
• Strada Fortului - integral
• Strada Panduri  - integral
• Strada Traian (Strada Secerei) - integral
• Strada Decebal - integral
• Strada Macului - integral
• Strada Măceșului - integral

  SECȚIA DE VOTARE NR. 33  
SEDIUL:  Școala gimnazială cu clasele 
I-VIII nr. 1 „Prof. Ion Vișoiu” - JUDE-
ȚUL ILFOV, ORAȘ CHITILA, CHITI-
LA, Strada Ion Olteanu, Nr. 2
Votează alegătorii cuprinși pe următoarele 
străzi:
• Șoseaua Banatului - doar numerele impa-

re între 151-295B (anterior 151-265 )
• Șoseaua Banatului - doar numerele pare 

între 70-256 (anterior 70-226)
• Intrarea Căminului - integral
• Strada Cîmpului - integral
• Strada Dej- integral
• Intrarea Dej - integral
• Strada Ion Olteanu - integral
• Intrarea Ion Olteanu - integral
• Strada Mușețelului - integral
• Strada Poienii - integral
• Strada Intermacedonia - integral

  SECȚIA DE VOTARE NR. 34  
SEDIUL:  Scoala Gimnazială cu clase-
le I-VIII nr. 1 „Prof. Ion Vișoiu“, struc-
tura cu clasele I-IV și grupe de presco-
lari Ion Olteanu-Chitila, JUDEȚUL 
ILFOV, ORAȘ CHITILA, CHITILA, 
Strada Ion Olteanu, Nr. 2 
 Votează alegătorii cuprinși și pe următoa-
rele străzi:
• Intrarea Troitei - toate numerele
• Strada Castanilor - doar numerele pare - 

între 2-4E (anterior 2-4 )
• Drumul Centură Chitila - Mogoșoaia - 

toate numerele
• Drumul Centură Chitila - Rudeni - toate 

numerele
• Strada I.C. Brătianu - toate numerele
• Strada Afinului - integral
• Strada Alunului - integral
• Strada Caisului - integral

• Strada Castanilor, numere impare, nr.  1-9
• Strada Castanilor(D), numere impare,  

nr.  1-9 
• Strada Castanilor(D), numere pare,  

nr.  2-4E (anterior 2-4 )
• Drumul Chitila – Mogoșoaia - integral
• Strada Cireșului - integral
• Strada Garofiței - integral
• Strada Gheorghe Dona - integral
• Strada Gutuiului  - integral
• Strada Islaz - integral
• Strada Lac de Nuferi - integral
• Strada Lalelelor, numere impare,  

nr. 1-33A
• Strada Lalelelor, numere pare, nr. 2-8                        
• Strada Libertății - integral
• Strada Mărului - integral
• Strada Nucului - integral
• Strada Piersicului - integral
• Strada Piersicului (D) - integral
• Intrarea Preda - integral
• Strada Prunului - integral
• Strada Recoltei - integral
• Strada Rondă - integral
• Strada Troiței - integral
• Strada Vasile Bideac - integral
• Strada Vișinului - integral
• Strada Ficusului - integral
• Strada Fagului - integral
• Strada Iasomiei - integral
• Strada Pinului - integral 
• Strada Salciei - integral

  SECȚIA DE VOTARE NR. 35
SEDIUL: Serviciul Impozite și Taxe  
JUDEȚUL ILFOV (clădire aflată în ad-
ministrare), ORAȘ CHITILA, Șoseaua  
Banatului, Nr. 109A
 Votează alegătorii cuprinși pe următoare-
le străzi:
• Strada 8 Martie - integral
• Aleea Arțarilor - integral
• Strada Aurel Vlaicu, numere impare,  

nr. 1-25
• Șoseaua Banatului, numere impare,  

nr. 109-149
• Șoseaua Banatului, numere pare,  

nr. 16-68
• Strada Băncii - integral
• Strada Bradului - integral
• Strada Victoriei, numere impare, nr. 1-37A
• Strada Victoriei, numere pare, nr. 2-44
• Strada Tudor  Vladimirescu, numere 

impare, nr.  1-47
• Strada Tudor  Vladimirescu, numere pare, 

nr. 2-36
• Strada Magnoliei  (Strada Cimitirului) - 

integral
• Strada Duzilor, numere impare, nr. 1-29
• Strada Duzilor, numere pare, nr. 2-28
• Strada Panselelor - integral
• Strada Lalelelor, numere impare,  

nr.  33B-43

• Strada Mălinului - integral
• Strada Trandafirilor - integral
• Strada Liliacului - integral
• Strada Lotusului - integral
• Strada Gorunului - integral
• Strada Vlăsiei - integral
• Strada Teilor - integral
• Strada Vrancei - integral
• Strada Paltinului - integral
• Strada Stejarului - integral
• Strada Lacului -  integral
• Strada Frasinului - integral
• Strada Pădurea Mogoșoaia -  integral
• Strada Salcâmilor - integral

  SECȚIA DE VOTARE NR. 36  
 SEDIUL:  Școala cu clasele I-VIII nr. 1 
„Prof. Ion Vișoiu“  structura cu clase-
le I-IV și grupe de preșcolari „Eleono-
ra Iliescu“, JUDEȚUL ILFOV, ORAȘ 
CHITILA, Strada Școlii nr. 36
 Votează alegătorii cuprinși pe următoare-
le străzi:
• Strada Barbu  Ștefănescu Delavrancea - 

integral
• Strada Ion Creangă - integral
• Strada Mihai Eminescu - integral
• Strada Nicolae Bălcescu - integral
• Strada Școlii - integral
• Strada Vasile Alecsandri - integral
• Strada Vasile Pârvan - integral

  SECȚIA DE VOTARE NR. 37  
SEDIUL:  Grădinița „Prichindel“ 
JUDEȚUL ILFOV, ORAȘ CHITILA, 
Strada Școlii, Nr. 36 
 Votează alegătorii cuprinși pe următoare-
le străzi:
• Strada Castanilor - doar numerele pare 

între 6-42 (anterior 6-16)
• Strada Castanilor - doar numerele impare 

între 11-49 (anterior 11-39)
• Strada 8 Mai - toate numerele
• Strada Alexandru Ioan Cuza - integral
• Intrarea Alexandru Ioan Cuza -  integral
• Strada Ana Ipătescu - integral
• Strada Avram Iancu - integral
• Strada General Eremia Grigorescu - inte-

gral
• Strada George Coșbuc - integral
• Strada Narciselor - integral
• Strada Oxigenului - integral
• Strada Rudeni - integral
• Strada Constantin Brâncoveanu - integral
• Strada Dimitrie Cantemir - integral
• Strada Cartierului - integral
• Strada Constantin Alexandru Rosetti - 

integral
• Strada George Vernescu - integral
• Strada Ion Câmpineanu - integral
• Strada Ion Gheorghe Duca - integral
• Strada Mihail Kogălniceanu - integral



4

Chitila votează

Pe 27 septembrie ne votăm primarul, 
consiliul local și consiliul judetean

Ghidul alegătorului
n La alegerile locale din data de 27 septembrie se 

aleg, prin vot universal, egal, direct, secret și liber 
exprimat, primarii, consiliile locale, consiliile ju-
dețene și președinții consiliilor județene.

n Au dreptul de a alege: cetățenii români care au 
împlinit vârsta de 18 ani, inclusiv cei care împli-
nesc această vârstă în ziua alegerilor și cetățenii 
Uniunii Europene care au domiciliul sau reședin-
ța în România.

n Pot candida numai persoanele care au domici-
liul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale 
(UAT) în care urmează să fie alese.

n Alegătorii votează numai la secția de votare la care 
este arondată strada sau localitatea de domiciliu 
sau reședință și unde sunt înscriși în lista electo-
rală permanentă (alegătorii cetățeni români) sau 
în copia de pe lista electorală complementară (ale-
gătorii cetățeni ai Uniunii Europene).

n Alegătorii care nu se regăsesc pe listele electorale 
permanente vor fi înscriși pe listele suplimentare 
dacă fac dovada cu actul de identitate că au do-
miciliul sau reședința pe raza secției de votare la 
care s-au prezentat la vot.

n Votarea se desfășoară duminică, 27 septembrie, 
între orele 7,00 – 21,00. La ora 21:00, președin-
tele biroului electoral al secției de votare declară 
votarea încheiată și dispune închiderea localului 
secției de vot. Alegătorii care, la ora 21:00, se află 
în localul secției de votare pot să își exercite drep-
tul de vot.

n Fiecare alegător va primi patru buletine de vot: 
unul pentru primar, unul pentru consiliul local, 
unul pentru consiliul județean și unul pentru pre-
ședintele consiliului județean.

n Buletinul de vot este format din mai multe file, 
numerotate și capsate. Pe paginile interioare 
ale buletinului de vot sunt imprimate dreptun-
ghiuri care cuprind toate listele de candidaturi, 
respectiv toți candidații independenți; pe ulti-
ma pagină este aplicată ștampila de control a 
secției de votare.

n Alegătorii votează separat, în cabine închise, apli-
când ștampila cu mențiunea „VOTAT” în drept-
unghiul care cuprinde lista de candidați sau nu-
mele candidatului pe care îl votează. După ce a 
votat, alegătorul îndoaie buletinele de vot astfel 
încât pagina albă care poartă ștampila de control 
să rămână în afară și introduce fiecare buletin de 
vot în urna corespunzătoare.

n Îndoirea greșită a buletinului de vot nu atrage nu-
litatea votului, dacă secretul votului este asigurat.

n După vot, președintele secției aplică pe cartea de 
identitate a alegătorului un timbru autocolant cu 
mențiunea „VOTAT” și data scrutinului.

IMPORTANT! 
În ziua votului, alegătorii care se prezin-
tă la vot sunt obligați să respecte măsurile 
speciale de protecție stabilite de autorități 
în contextul pandemiei de COVID – 19!

CALENDARUL  
alegerilor locale 2020

Campania electorală pentru alegerile loca-
le 2020 a început vineri, 27 august, la ora 
00:00, potrivit calendarului stabilit prin hotă-
râre de guvern și publicat în Monitorul Oficial și 
se va încheia în 26 septembrie, ora 07:00.

În data de 27 septembrie, la ora 07:00 
începe procesul de vot pentru alegerile 
locale 2020.

În data de 27 septembrie, la ora 21:00 
se închid urnele de vot.

În 28 septembrie se face numărarea vo-
turilor, se încheie procesele-verbale și se întoc-
mesc dosarele cuprinzând rezultatele votării 
din secția de votare, figurate separat pentru 
consiliul local, primar, consiliul județean și 
președintele consiliului județean. Acestea se 
predau către biroul electoral de circumscripție.

În data de 28 septembrie se face totali-
zarea voturilor exprimate și are loc atribuirea 
mandatelor.

Î n acest an, pentru desfășura-
rea alegerilor s-au luat mă-

suri speciale din cauza pande-
miei de coronavirus, pentru a 
se evita aglomerarea secțiilor 
de vot și a reduce contactul cu 
obiecte contaminate.

Pe lângă măsurile obișnuite lega-
te de organizarea alegerilor (ordine 
publică, transportul și paza materia-
lelor de vot etc.), Primăria Chitila 
a luat toate măsurile necesare 
pentru a împiedica răspândirea 
virusului SARS-CoV-2 în timpul 
desfășurării votării și a distri-
buit în toate secțiile de votare 
de pe teritoriul orașului, măști 
de protecție pentru alegători, 
membrii comisiilor și agenții 
de ordine, precum și dispense-
re cu materiale dezinfectante. 
Între membrii comisiilor de votare 
vor exista panouri despărțitoare, iar 
votanții cu simptome febrile vor fi 

conduși într-o secție de vot separată. 
În cazul persoanelor internate, voturi-
le vor fi colectate cu urna mobilă, dar 
acestea vor fi depuse în ambalaje care 
să asigure securitatea biologică și vor 
fi numărate separat de către personal 
echipat corespunzător. Persoanele din 
categorii vulnerabile vor avea priorita-
te privind accesul în cabinele de vot.

Au fost asigurate facilități pentru 
spălarea sau dezinfectarea regulată 
a mâinilor cu soluții dezinfectante și 
au fost montate recipiente unde se vor 
arunca mănușile și măștile folosite. 
Spălatul sau dezinfectarea frecventă 
a mâinilor este preferabilă portului 
de mănuși, dar în cazul în care votan-
ții utilizează mănușile, acestea vor 
fi schimbate frecvent și oamenii vor 
fi instruiți să evite atingerea feței cu 
acestea. De asemenea, se va asigura 
și marca menținerea distanței fizice 
de minimum 1,5 m între două per-
soane și minimum 4 mp suprafață de 

persoană. Membrii secțiilor de votare 
își vor dezinfecta  mâinile după fieca-
re contact cu persoanele care votează 
și își vor schimba masca la cel mult 4 
ore sau ori de câte ori este nevoie.

Au fost plasate anunțuri și indica-
toare privind regulile de acces și de 
prevenție în exercitarea dreptului de 
vot în incintă și au fost asigurate tra-
see de intrare/ieșire marcate cu indi-
catoare. Dispenserele și flacoanele cu 
soluții dezinfectante pentru mâini au 
fost plasate la intrarea și ieșirea din 
încăperi și din grupurile sanitare, 
precum și în alte locuri accesibile.

Accesul va fi organizat eșalonat, cu 
menținerea distanței fizice de minim 
1,5 m între oricare două persoane, iar 
prezența simultană a persoanelor în 
spații închise va fi limitată la 20 de 
persoane, inclusiv reprezentanții din 
secție și forțele de ordine.

La intrarea și ieșirea din cabina de 
vot, fiecare votant își va dezinfecta 

mâinile, recipientul cu dezinfectant 
sau alcool va fi așezat la loc vizibil și 
votanților li se va atrage atenția asu-
pra respectării acestei reguli, pen-
tru evitarea contaminării. Purtarea 
măștii va fi obligatorie, atât de către 
votanți, cât și de către organizatori, 
masca va trebui să fie astfel poziți-
onată încât să acopere atât gura, cât 
și nasul, pe toată durata prezenței în 
secția de votare. În cazul în care se 
formează cozi la intrarea în secțiile 
de votare, organizatorii vor asigura 
menținerea distanței minime obliga-
torii de 1,5 metri și portul obligatoriu 
pentru toate persoanele, al măștii 
care să acopere atât gura, cât și nasul.

Măsuri organizatorice pentru votare
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Interviu

„Chitilienii sunt pacienți preventivi“

Doctorul Culcea este, exact așa cum arată: 
un medic și un om care emană multă ener-
gie și care-și trăiește cu pasiune profesia. 

Este medic primar medicină de familie, a studiat 
la Facultatea de Medicină a Universității de Me-
dicină și Farmacie Carol Davila din București și 
de două decenii și ceva de când a venit în Chitila, 
face prevenție și ajută oamenii să fie sănătoși. Ur-
mărește evoluția bolilor cronice și răspunsul corect 
al pacienților la tratament, depistează și urmărește 
în colaborare cu medicul ginecolog sarcina, urmă-
rește evoluția nou născutului și face prevenție prin 
vaccinări. La fel ca mulți dintre colegii săi, a trecut 
de multe ori, pe durata pandemiei de coronavirus,  
prin momente de teamă și frustrare, dar a rămas la 
„medicina sa“, fără a pleca urechea la fanteziile din 
spațiul public.

Peste tot s-a vorbit despre eroii zilelor 
noastre, eroii din prima linie.  
Ce a adus COVID-19 în viața unui  
medic de familie, chitilean?

Infecția cu SARS COV 2 a modificat metoda de 
abordare a pacientului. De ambele părți a existat și 
mai există încă (nu în aceeași măsură că în primele 
luni) teama de necunoscut, normală de altfel. Evo-
luția a fost, curios, în formă de U întors: întâi teamă 
apoi frică care ușor s-a mai estompat devenind din 
nou teamă, evoluție datorată modului în care a fost 
prezentată această viroză la noi. Pe măsură ce in-
formațiile despre această boală evoluează și rapor-
tarea oamenilor se nuanțează, în funcție de capaci-
tatea lor de prelucrare a  informațiilor și de profilul 
psihologic. Consultațiile s.au desfășurat mai greu, 
cu respectarea unor norme stricte de protecție obli-
gatorii și rezolvarea unor cazuri mai simple prin 
comunicare la distanță. 

Ați simțit o schimbare a percepției 
oamenilor asupra medicilor  
în această perioadă?

Da. La mulți am remarcat recunoștința ca ești 
prezent și îi ajuți. Și mult mai multă disciplină în 
ceea ce privește prezentarea la consultație și noile 
reguli de desfășurare ale  acesteia.

Ați intrat în contact cu pacienți infectați  
cu coronavirus? 

În prima perioada a stării de urgență nu am avut 
pozitivi, ulterior au apărut și aceștia, dar nu am 
avut ocazia de a-i consulta direct. Au fost cazuri po-
zitive descoperite nu neapărat pe baza unei simp-
tomatologii specifice și zgomotoase, ci pentru că 
pacienții au suspectat corect că au venit în contact 
cu bolnavi. Din fericire toți s-au vindecat. Am avut 
două cazuri la care am suspectat inițial infecția 
SARS COV 2, am inițiat tratamentul, ulterior s-au 
prezentat la spital, unde a fost confirmat diagnosti-
cul, au fost internați și sunt vindecați, fără sechele.

Foarte mult s-a vorbit în această perioadă 
despre relația pacient-medic. Cum ați re-
simțit îngrădirile impuse?

Să știți că nu au fost exagerate aceste îngrădiri. 
Trebuie respectate niște reguli de bun simț – 
foarte popularizate și în presă – și consultația 
poate avea loc normal, cu excepția cazurilor 
în care există suspiciunea foarte întemeiată de 
infecție, care trebuiesc îndrumate la spital. 

Care este rolul medicului de familie în 
sistemul de sănătate actual din România?
(Râde) Stimate domn, nu ajunge un weekend să 
vorbim despre asta. Este muuult de lucru până 
să ajungem acolo unde trebuie. Pentru sistem nu 
sunt costuri mari, iar beneficiile aduse ar putea 
fi uriașe. 

La cât timp ar trebui să vină un pacient  
la medic pentru o consultație preventivă?
Aici intrăm în tema rolului medicului de familie 
în sistemul de sănătate. Nimeni nu poate să 
normeze la ce interval ar trebui să vină un 
cetățean la medic pentru prevenție. După o primă 
consultație care ar trebui să fie mai de durată, 
cu informații despre antecedentele patologice 
personale și familiale, după un set de investigații 
pe care medicul le decide, după ce apreciezi 
factorii de risc generali pe care îi are pacientul 
și mai ales după ce apreciezi complianța acestuia 
la indicațiile medicale și la eventualul tratament, 
poți elabora o schemă. Mai ușor este la pacienții 
pe care îi cunoști de ani buni, atât din punct de 
vedere medical cât și personal, căci aici se poate 
elabora mult mai ușor un program.

Și când ajung chitilenii la medicul  
de familie? Sunt preventivi?
Da! Pacienții mei sunt preventivi!
Un pacient trebuie să meargă mai întâi la medicul 
de familie și ulterior la medicul specialist? De ce?
Pentru că medicul trebuie să pună diagnosticul 
și nu pacientul. Simptomele sunt înșelătoare, 
pacientul le interpretează pe baza experienței 
dobândite în diverse moduri și se poate pierde 
timp. Este adevărat că în ceea ce privește 
patologia cronică se exagerează cu obligativitatea 
prezentării la consult de specialitate numai 
cu bilet de trimitere. Este totuși o abordare 
administrativă care are logică ei, dar sunt 
convins că în viitor se va rezolva. Și dacă asta 
vreți să întrebați, da! Comunicarea rapidă medic 

de familie – specialist – pacient este extrem de 
importantă. Astfel se poate monitoriza mult 
mai bine evoluția patologiei și se pot modifică 
schemele terapeutice fără că pacientul să fie 
nevoit să alerge între mai multe consultații 
care necesită deplasări pe distanțe și perioade 
semnificative.

Au nevoie medicii de familie de formare 
profesională continuă de-a lungul carierei?
Fără discuție. Toți medicii au nevoie de formare 
profesională continuă. Vezi COVID 19. 

Plecând acum din zona problemelor  
de zi cu zi, aș vrea să-mi povestiți cum  
ați început cariera și de ce la Chitila?  
V-ați dorit dintotdeauna să deveniți medic? 
În 1999 MS a scos la concurs mai multe posturi de 
medicină de familie în Ilfov. Pe atunci nu știam 
despre Chitila, decât că este un nod feroviar 
important. Am făcut o excursie în comună – pe 
atunci nu era oraș – mi-a plăcut, am considerat 
că perspectivele sale de dezvoltare sunt excelente, 
am concurat pe unul din posturi și am câștigat. Și 
nu m-am înșelat. În două decenii este evident că 
localitatea s-a schimbat enorm în bine, pe toate 
planurile. Inutil să enumăr toate realizările, orice 
locuitor le cunoaște. Interesantă este reacția 
celor care nu au trecut prin localitate de decenii: 
nu o mai recunosc. 

Cum apreciați baza materială medicală  
din Chitila? 
Baza materială medicală din Chitila necesită 
o îmbunătățire majoră, care însă, este în curs 
de a fi făcută, căci se află în curs de finalizare 
Centrul Medical Chitila care va fi un punct de 
top în privința bazei materiale pusă la dispoziția 
sănătății chitilenilor. 

Există la nivelul autorităților publice  
o preocupare reală pentru performanță  
și calitate a actului medical.  
Simțiți acest lucru?
Să împărțim autoritățile publice în două: cele 
centrale și cele locale. Aprecieri despre cele 
centrale sunt greu de făcut având în vedere 
volatilitatea mediului politic și inconsecvența 
acestuia. În general pot spune că se schimbă ceva 
în bine, dar mai încet decât s-ar putea. În contrast 
cu acestea, autoritățile publice locale sunt rapide, 
conectate cu necesitățile comunității, deschise la 
soluții și infinit mai ușor abordabile: dacă vreau 
să cer ceva domnului primar nu durează mai 
mult de cinci minute să am acces la dumnealui. 
Cred că pentru ca lucrurile să se schimbe în bine 
avem nevoie de o constanța la nivel decizional.

Să vă întreb: dacă ați avea din nou de ales, 
ați alege aceeași profesie?
Nu mă întrebați fiindcă răspunsul este da! Aș 
alege fără ezitare aceeași profesie. Dacă ar fi 
musai să schimb, m-aș face biolog! 

Într-o seară de septembrie, la final de program, într-un cabinet de medicină din Chitila, 
după ultimul pacient, am purtat o discuţie despre câteva teme de extremă actualitate  

cu doctorul Corneliu Culcea, unul dintre cei mai cunoscuţi şi apreciaţi medici chitileni. 
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Ce frumoasă e Chitila

M odelul artistic impus de manifestarea 
aflată la cea de-a cincea ediție, este cel al 
creației în aer liber, al ieșirii din atelier 

în armonia de nuanțe și lumini a naturii, iar tema 
ediției: „Orașul, între natură și locuire prin regene-
rare“ a fost gândită ca un îndemn adresat comuni-
tății chitilene. Au răspuns invitației la creație șapte 
artiști consacrați ai penelului: Emilia Marinescu, 
Iana Bradu, Ammar Alnahhas, Gheorghe Coman, 
Dorin Apreutesei, George Costea și Florin Mihai. 
Artiștii au lucrat în „priză directă“, în plein-air 
timp de o săptămână, facilitând astfel accesul liber 
și permițând privitorilor să fie martori ai creației 
plastice în stare pură.

La vernisajul celor 14 lucrări realizate au partici-
pat: primarul Emilian Oprea, viceprimarul Costel 
Andrei, prof. Natalia Rotaru președintele Funda-
ției „Pro Chitila“, Alexandrina Niță – director al 
Centrului Județean pentru Conservarea și Promo-

Vernisaj în parcul Dendrologic
Puţin după jumătatea lunii august, în Parcul Dendrologic din oraşul nostru a avut loc 

vernisajul Taberei de Pictură „Chitila Summer Art”, eveniment organizat de  
Fundaţia „Pro Chitila”, în parteneriat cu Primăria Oraşului Chitila şi Asociaţia „Sgrafitto”.

Concursul „Minunile anului” și-a desemnat câștigătorii!
L a final de august, a avut loc 

premierea lucrărilor înscrise în 
Concursul Regional de Arte Vizu-
ale „Minunile anului”, organizat de 
Grădinița „Voinicel”, în parteneriat cu 
Fundația „Pro Chitila” și coordonat de 
profesoarele Georgeta Milea, Sandu 
Elena Luminița și Natalia Rotaru. La 
cele două categorii ale concursului, 
respectiv Colaje - din diverse materia-
le (lemn, ipsos, hârtie, semințe, plante 
presate, plastic, nasturi, materiale tex-
tile etc.) și Desen/pictură - realizare în 
creion, culori, carioca, acuarelă, s-au 
înscris 260 de elevi și preșcolari, din 
65 de școli și grădinițe din țară.

Școala prietenoasă și colorată
S ăptămâna Națională a Volun-

tariatului 2020, eveniment 
care de 19 ani promovează și săr-
bătorește inițiativele de voluntariat 
din toată țara, a oferit chitilenilor 
prilejul participării la un proiect 
generos și singular. 

„Dă culoare școlii tale” a fost nu-
mele sub care întreaga comunitate 
a Chitilei a fost invitată să contri-
buie efectiv la realizarea desenelor 
care vor înveseli curtea interioară a 
școlii. Astfel, o echipă de voluntari 
formată din profesori, părinți, elevi 

și foști elevi ai școlii „Prof. Ion Vișo-
iu”, au dat culoare curții interioare 
a școlii, pentru a indica traseele de 
acces și pentru a transforma spațiul 
de joacă într-un loc prietenos și plin 
de viață. Rezultatul a fost unul pe 
măsura implicării și entuziasmului 

voluntarilor, iar elevii care au în-
ceput cursurile noului an școlar au 
fost mai mult decât încântați. 

Felicitări participanților, iniția-
torilor și  voluntarilor și mulțumiri 
Primăriei Chitila, cea care a spriji-
nit material acest frumos proiect.

varea Culturii Tradiționale (CJCPCT) Ilfov, prof. 
Ștefania Duminică – directoarea Școlii Gimnaziale 
„Prof. Ion Vișoiu“ și Ana Maria Andrei, din partea 
Fundației „Prețuiește Clipa“, alături de voluntarii 

fundației „Pro Chitila“ și de un mare număr de chi-
tileni îndrăgostiți de cultură. Creatorii au fost răs-
plătiți cu ropote de aplauze și au primit Diplome de 
Apreciere înmânate de primarul orașului.

S-au acordat 124 de premii și de 
mențiuni pentru fiecare secțiune și 
pentru fiecare categorie de vârstă 
și diplome de participare tuturor 
celorlalți copii, precum și cadrelor 
didactice îndrumătoare. Scopul 
acestui proiect, care va fi continuat 
și anul școlar viitor, vizează stimu-
larea și valorificarea potențialului 
artistic și creativ al preșcolarilor și 
școlarilor mici, prin realizarea unor 
lucrări practic-aplicative, într-un 
mod cât mai original, utilizând ma-
teriale din natură și folosind tehnici 
de lucru specifice activităților prac-
tice și artistico-plastice.
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Ziarul copiilor

TOȚI LA ȘCOALĂ!

C a în fiecare toamnă, la ju-
mătatea lui septembrie, 
întâmpinăm un nou an 

școlar cu emoție și cu nerăbdare. 
De data aceasta, însă, emoțiile 
începutului sunt multiplicate de 
teama și incertitudinea insinua-
te în viața noastră în ultima ju-
mătate de an. Deși provocările 
acestei perioade par să nu se fi 
încheiat, acest lucru nu ne împie-
dică să pregătim școala pentru 
a-i primi pe elevi în siguranță. Dorința noastră 
cea mai mare este de a pune în practică toate 
reglementările care să permită protejarea stării 
de sănătate atât a copiilor, cât și a profesorilor și 
a celorlalți angajați ai școlii. Ne-am asigurat că 
vom avea materialele necesare cu sprijinul Pri-
măriei Chitila. Dincolo de eforturile materiale și 
financiare, este nevoie de consecvență pentru a 
contribui cu responsabilitate la educația copiilor, 
pentru a fi la rândul lor responsabili. Vrem să fim 
toți la școală și, pentru aceasta, este nevoie de un 
efort comun pentru asumarea respectării regu-
lilor, într-un parteneriat din ce în ce mai strâns 
al școlii cu familia, în care puterea exemplului 
rămâne calea cea mai simplă și cea mai sigură. 

Printre regulile pe care le vom respecta cu 
strictețe putem enumera: spălarea/dezinfecta-
rea mâinilor cât mai des, evitarea aglomerării 

SĂ ÎNCEPEM GRĂDINIȚA! 
A nul acesta, grădinița Voini-

cel și-a deschis porțile pentru 
un altfel de început, unul cu multe 
măsuri de siguranță și reguli de pro-
tecție pentru copii și personal și cu 
spații educaționale adaptate norme-
lor sanitare în vigoare. Astfel, sălile 
de grupă au fost organizate astfel 
încât așezarea măsuțelor să asigure 
distanțarea fizică de 1 metru între 
preșcolari, au fost reorganizate și 
spațiile de recreere, au fost stabilite 
circuite funcționale, iar cu sprijinul 
Primăriei Chitila s-au asigurat ma-
teriale de curățenie, igienă și dezin-
fecție, precum și un stoc permanent 

de materiale de protecție pentru 
preșcolari și personal.

În ghidul pentru preșcolari se pre-
vede ca intrarea în grădiniță să se 
facă pe mai multe uși de acces, dacă 
acestea există și să se realizeze eșalo-
nat. De asemenea, este recomandată 
realizarea unor trasee bine delimita-
te și semnalizate în incinta unității 
de învățământ și în spațiul aferent 
din curte. În vederea menținerii dis-
tanțării fizice, grădinițele vor trebui 
să dețină zone de așteptare, astfel în-
cât copiii din grupe diferite să nu se 
intersecteze. Ghidul prevede reguli 
stricte și pentru personalul unități-

lor de învățământ. Acesta va trebui 
să fie supus unui triaj epidemiologic 
distinct de cel al copiilor. În același 
timp, personalul didactic, didactic 
auxiliar și nedidactic va trebui să 
poarte mască de protecție pe durata 
interacțiunilor directe cu cei mici, la 
distanțe mai mici de 1 metru.

„Grădinița Voinicel școlarizează 
în anul școlar 2020-2021 un număr 
de 350 de copii, iar cu sprijinul pri-
măriei, unitatea de învățământ a 
fost dotată cu materialele necesa-
re funcționării în condiții optime 
a activității educaționale. Unitatea 
„Voinicel” din Șos. Banatului nr. 2 
BIS are amenajat un amplu spa-
țiu de recreere, dotat cu topogane, 
leagăne, balansoare, care oferă si-
guranță copiilor în timpul orelor 
de joacă. Aici, activitățile în aer li-
ber vor fi realizate pe tot parcursul 
anului școlar. Spațiile educaționale 
sunt luminoase, primitoare și dota-
te conform standardelor, grădinița 
dispune de propriul bloc alimentar 
și oferă un meniu zilnic diversifi-
cat și adaptat fiecărui copil. Deși 
este un început altfel, vă așteptăm 
la grădiniță!”, a ținut să precizeze 
prof. Daniela Militaru, directoarea 
„Voinicel”-ului.

zonelor de la intrarea 
sau ieșirea din unitatea 
școlară, res pectarea 
traseelor stabilite și 
păstrarea distanței fi-
zice și a locurilor în 
școală/clasă, purtarea 
măștii în interiorul școlii, limitarea contactului 
între elevi, cadre didactice etc. 

Dragi copii, vă așteptăm să reveniți la școală 
și vrem să știți că noi, profesorii, vom fi acolo 
pentru voi sprijin în învățare, așa cum suntem 
obișnuiți, dar și pentru a vă face să vă simțiți în 
siguranță și că sunteți iubiți!

Stimați părinți, noul an școlar este momentul 
să dovedim încă o dată că suntem, cu adevărat, 
o echipă. Acum, mai mult ca oricând, părinți și 
profesori trebuie să lucrăm împreună!

Distinși colegi, să nu uităm că „Învățarea are loc 
între inimi și minți“ (C. Gheorghe) și să construim 
relații autentice cu învățăceii noștri ca premisă a 
succesului! Să-i ajutăm să se descopere și să înțe-
leagă lumea pentru a o putea modela împlinindu-și 
visurile!

Să fim sănătoși și să avem un an bun!

Prof. Ștefania Duminică, 
director Școala Gimnazială „Prof. Ion Vișoiu”
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Ce se colectează în pubela ALBASTRĂ

Ce se colectează în pubela GALBENĂ

PLASTIC / METAL

DEȘEURI REZIDUALE / AMESTECATE

HÂRTIE / CARTON

STICLĂ
Recipientele trebuie să fie clătite, golite de lichid și fără capac.

Recipientele trebuie să fie clătite, 
golite de lichid, fără capac și presate 
pentru a câștiga spațiu.

Deșeurile reziduale sunt totalitatea deșeurilor care nu se pot recicla și se colectează în pubela albastră.

COLECTAREA SELECTIVĂ 
A DEȘEURILOR PE 2 FRACȚII

 Recipiente de plastic pentru băuturi (PET) şi 
produse lactate;

 Recipiente de produse cosmetice şi detergenţi;
 Toate tipurile de pungi de plastic şi folie, caserole 

din plastic, farfurii şi tacâmuri de unică folosinţă;
 Ambalaje TetraPack pentru sucuri şi lactate;
 Doze de aluminiu, dopuri metalice, conserve din 

metal, spray-uri alimentare şi cosmetice.

X NU: Produse combinate din metal şi plastic, 
polistiren din construcţii, cutii/bidoane cu resturi 
de vopsea, diluanţi sau alte substanţe chimice 
periculoase, deşeuri medicale (ex: seringi folosite).

 Resturi de mâncare (carne, lactate, vegetale, ouă);
 Scutece de unică folosinţă, absorbante, excrementele animalelor 

de casă, conţinutul sacului de la aspirator, mucuri de ţigară;

 Șerveţele folosite, ambalaje foarte murdare, cioburi de 
ceramică şi porţelan, veselă de unică folosinţă foarte murdară;

 Cenuşa de la sobe (dacă în afară de lemn se ard şi cărbuni), 
resturi vegetale, lemn tratat sau vopsit etc.;

 Pungi de hârtie;  Cărţi, caiete, reviste;
 Cutii de carton;  Cutii de pizza curate;
 Ziare, hârtii, flyere, cărţi poştale;  Cofraje de ouă;

X NU: Hârtie şi carton ce conţin reziduuri de mâncare, şerveţele şi hârtie de 
bucătărie folosite, pahare de carton folosite, hârtie cerată sau înfoliată.

 Borcane fără capac, damigene de sticlă;  Sticle fără capac;
 Ambalaje din sticlă de la produse cosmetice, etc;

X NU: Oglinzi, geamuri, produse din porţelan, ceramică, cristal/vase 
rezistente la căldură etc.

Cartoanele și hârtiile trebuie pliate sau împăturite 
pentru a câștiga spațiu.

X NU: Deşeuri textile, încălţăminte, pământ, nisip, pietriş, deşeuri de echipamente electrice şi electronice şi de baterii, acumulatori, 
componente ale autovehiculelor (piese din dezmembrări), anvelope, deşeuri din construcţii şi demolări, deşeuri voluminoase (mobilier, 
covoare, saltele, etc.)

CHITILA MEA
CURATĂ!

COLECTARE
SELECTIVĂCONTRIBUIE LA IMAGINEA

URBANĂ A ORAȘULUI TAU.

RESPECTĂ GHIDUL
DE COLECTARE!

GHID DE 

PRIMĂRIA
ORAȘULUI
CHITILA

SANCȚIUNI PENTRU NERESPECTAREA COLECTĂRII SELECTIVE INFORMEAZĂ-TE ACUM PE:
Cetățenii care nu se vor conforma regulilor, 

vor fi amendați cu până la 2000 de lei
Orasul-Chitila
www.primariachitila.ro

Comunicat: 
VEOLIA APĂ SERVICII devine 
VEOLIA ROMÂNIA SOLUȚII INTEGRATE

V eolia Apă Servicii (VAS), membră a 
grupului Veolia în România, anun-

ță că începând cu data de 07.09.2020 
își schimbă denumirea în VEOLIA RO-
MÂNIA SOLUȚII INTEGRATE. Acest 
pas vine ca urmare a extinderii divizi-
ilor deținute, dar și a portofoliului de 
clienți și servicii în domeniul utilităților 
publice din ultimii ani. 

Dincolo de apă, canalizare, energie, 
noua entitate Veolia va oferi soluții in-
tegrate pentru a răspunde în timp real 
nevoilor actuale ale orașului, toate re-
unite în aceeași organizație, ceea ce va 
determina procesele să decurgă unitar.

Compania este în prezent Operator al 
serviciilor publice de alimentare cu apă 
și de canalizare în orașele Otopeni, Chi-
tila și Popești-Leordeni, administrând 
cumulativ o populație de peste 57.000 
de persoane și o rețea de distribuție de 
cca. 400 km. Printre contractele corpo-
rate importante pe care le administrea-
ză, asigurând servicii de reabilitare, 
exploatare, întreținere și administrare 
asupra sistemelor, echipamentelor și 
instalațiilor de apă și de canalizare pro-
prii se numără Administrația Preziden-
țială, Parlamentul României, Aeropor-
tul Henri Coandă București, Platforme 
Industriale, Centre Comerciale din Bu-
curești (shopping centers), Institutul de 
Cercetări și Proiectări Electrotehnice. 

„Această schimbare reprezintă o ex-
presie clară a evoluției solide, experi-
enței și încrederii obținute prin deru-
larea activităților și existenței tuturor 
echipamentelor tehnologice și umane 

necesare pentru derularea contrac-
telor în conformitate cu standardele 
europene. Schimbarea denumirii din 
Veolia Apă Servicii în Veolia România 
Soluții Integrate nu va afecta cu nimic 
calitatea serviciilor pe care le oferim 
clienților și partenerilor, responsabi-
litatea, inovația și implicarea fiind va-
lorile prin care compania își  continuă 
viziunea de a fi un reper de profesiona-
lism în furnizarea de servicii esențiale 
de calitate în condiții de maximă sigu-
ranță.“ a declarat Mădălin Mihailovici, 
CEO Veolia România.

Pentru anii următori, compania vi-
zează o extinderea portofoliului de 
clienți cu precădere către zonele rezi-
dențiale, Centre Comerciale, instituții 
etc. Doar prin prelungirea contractului 
de operare a serviciului public de ali-
mentare cu apă și canalizare pe încă 5 
ani, compania va aloca 6.6 milioane de 
euro pentru servicii de exploatare, în-
treținere și administrare a sistemelor, 
echipamentelor și instalațiilor de apă și 
canalizare pe platforma aeroportuară, 
continuitatea alimentării cu apă pentru 
situații de incendiu și alte intervenții de 
urgență. 

Grupul Veolia este lider mondial în 
furnizarea serviciilor de apă, de energie 
și de salubritate, activează pe piața din 
România din 1992 și își desfășoară ac-
tivitatea prin entitățile Apa Nova Bucu-
rești, Apa Nova Ploiești, Veolia Energie 
Prahova, Veolia Energie Iași, dar și prin 
Veolia Apă Servicii și Veolia Energie 
România care operează și în Otopeni.

Cu ajutorul Primăriei orașului Chitila, revenim în sprijinul 
dumneavoastră, continuând campania de sterilizări gratuite. 

Sterilizarile gratuite se efectuează începând cu 15 iulie, pentru câinii 
cu stăpân din oraș și pentru pisicile cu sau fără stăpân din Chitila.

STERILIZĂRI GRATUITE

CÂINI și   
PISICI

FABRICA DE PROCESARE A CĂRNII 

INTEGRA 
ANGAJEAZĂ:

muncitori necalificați, ambalatori, 
manipulanți marfă

SE OFERĂ:
• pachet salarial atractiv și bonuri de masă

• mediu de lucru plăcut și motivant

Vă așteptăm la sediul INTEGRA 
din Chitila, strada Cartierului, nr. 2, 2A, 2B 

Informații la telefon: 0755.125.409

INFORMAȚII SUPLIMENTARE ȘI PROGRAMĂRI: 

• Telefon: 0723.555.551 - dr. Rusu Cristinel
• Cabinetul CMVI DR. RUSU CRISTINEL 

(Șos. Banatului nr. 38, Chitila, Ilfov)


